Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Umělecko-historické památky

a možnosti jejich využití v rámci edukace

Nový zámek v Kostelci nad Orlicí

Bakalářská práce

Autor: Tereza Fabiánková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání

Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Klára Zářecká, Ph.D.

Hradec Králové 2015

https://www.uhk.cz/cs-CZ/PDF/Katedry/Katedra-vytvarne-kultury-a-textilni-tvorby

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny pouţité prameny a literaturu.

V Hradci Králové

Tereza Fabiánková

Poděkování

Mé poděkovaní patří paní Mgr. et Mgr. Kláře Zářecké, Ph.D. za vedení mé práce,

cenné rady a inspiraci při konzultacích. Dále chci poděkovat manaţerce Nového

zámku v Kostelci nad Orlicí paní Ivoně Jasníkové za ochotu a pomoc s realizací celé

mé bakalářské práce. Nakonec děkuji výborné grafičce a poradkyni Haně Batulkové,

která mi pomáhala při finálních úpravách pracovních listů.

Anotace

FABIÁNKOVÁ, Tereza. Umělecko-historické památky a možnosti jejich využití

v rámci edukace Nový zámek v Kostelci nad Orlicí. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 53 s. Bakalářská práce

Cílem bakalářské práce je na základě odborného studia umělecko-historického

vývoje Nového zámku v Kostelci nad Orlicí připravit edukační program určený

studentům výtvarné výchovy základních škol. Součástí praktické didaktické části

práce je vlastní realizace vzdělávacího programu s ţáky. Praktickým výtvarným

výstupem budou autorsky zpracované pracovní listy, který bude moţné dále vyuţít

jako univerzální vzdělávací materiál v hodinách výtvarné výchovy. Edukační

program představí studentům klasicistní Nový zámek v Kostelci nad Orlicí. Věnuje

pozornost historickému a architektonickému vývoji, jeho významu v krajině

a především povede k prohloubení vztahu ke kulturně-historickému dědictví

zvoleného regionu.

Klíčová slova: Zámek, biedermeier, Kostelec nad Orlicí, Kinští

Annotation

FABIANKOVA, Tereza. The art historical monuments and their use in the context

of education – The New castle in Kostelec nad Orlici. Hradec Kralove: Faculty of

Education, University of Hradec Kralove. 2015. 53 p. Bachelor Degree Thesis.

The aim of thesis is based on an expert study of art-historical development of

specific cultural heritage to develop an educational program for students of art

education in primary schools. The practical teaching part is own realization the

educational program with students. The practical work results of art will be

processed copyrighted work sheets which will be further used as a universal

educational material art lessons. The educational program will introduce students to

new classicist castle in Kostelec nad Orlicí. It pays attention to the historical and

architectural development and its importance in the landscape and in particular lead

to a deepening of the relationship to the cultural and historical heritage of the

selected region.
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Úvod

Na zámku v Kostelci nad Orlicí pracuji čtvrtým rokem – nejprve jako zahradnice,

poté jako pomocná síla při přípravě výstavy „13. komnat komiksu“ a v současné

době jsem servírka v Toniově zámecké kavárně. Během těchto uplynulých let jsem

poznala rozmanitý zámecký ţivot a jeho obyvatele po všech stránkách, a proto jsem

si zvolila téma bakalářské práce – Nový zámek v Kostelci nad Orlicí a moţnost jeho

vyuţití v rámci edukace. Cílem mé práce bylo představit umělecko-historický vývoj

zámeckého komplexu a vytvořit didaktický materiál s názvem „Nový zámek

Kostelec nad Orlicí nejen pro děti.“

V teoretické části se zabývám historií města, kde se zámek nachází. V prvních

kapitolách představuji kostelecký šlechtický rod Kinských. Nastiňuji jejich rodovou

historii v rámci celé České republiky a poté v Kostelci nad Orlicí. V dalších

kapitolách uvádím problematiku dvou zámků. První Starý zámek, který je umístěn

blízko náměstí a druhý Nový zámek je na okraji města. Oba zámky popisuji

z hlediska historie a architektury. Ve čtvrté kapitole se detailně věnuji Novému

zámku, která má samostatné podkapitoly. V první, Zámek po roce 1948, se zaměřuji

na nedobrovolné předání zámku do státních rukou. Popisuji situaci budovy, kdo

v ní sídlil a jak postupně chátrala. V druhé podkapitole, Zámek na přelomu nového

století, se zaobírám restaurátorskými pracemi na budově a jejímu stavu dnes. Pátá

kapitola nese název Umělecko-historický vývoj Nového zámku, který přibliţuje

architektonické řešení zámku. Podkapitola Ţivot v biedermeieru seznamuje se stylem

ţivota v letech 1814–1848. Stejný název, „Ţivot v biedermeieru“, nese zámecký

prohlídkový okruh, v jehoţ průběhu můţe návštěvník nahlédnout do interiérů zámku

s původním nábytkem a sledovat rodinné osudy rodu Kinských. Šestá kapitola

poskytuje informace o krajinářském parku, který zámek obklopuje.

Praktická část bakalářské práce pojednává o pracovních listech, které jsou

svázány do pracovního sešitu s názvem: „Nový zámek Kostelec nad Orlicí nejen

pro děti.“ Jedná se o dvanáctistránkový sešit, který seznamuje děti i dospělé

s dějinami, architekturou, módou a nábytkem kosteleckého zámku. Jako průvodce

jsem zvolila kreslenou postavičku Vlka, který by měl být pro děti atraktivním

společníkem. Praktická část má sedm podkapitol. První kapitola, Mladší školní věk,
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charakterizuje věkovou skupinu dětí, pro které jsou pracovní listy primárně

vytvořeny. Jsou zaměřeny na jejich dovednosti a rozšiřují jim obzory v oblasti

ochrany kulturního dědictví. Druhá podkapitola detailně vymezuje jednotlivé úkoly

a poskytuje informace, v jakých oblastech budou děti rozvíjeny. Ve třetí podkapitole

popisuji, v jakých počítačových programech jsem tvořila pracovní listy. Čtvrtá

podkapitola uvádí inspirační zdroje, které mně velmi pomohly s mým výsledným

úmyslem. Utvrdily mě v přesvědčení, ţe mé pracovní listy by mohly být uţitečnou

didaktickou pomůckou. Pátou podkapitolou je Výchova ke vztahu ke kulturně

historickému dědictví, kde se snaţím probudit v ţácích povědomí o tom,

co je to kulturní památka a proč bychom jí měli chránit. Dále věnuji pozornost

Rámcově vzdělávacímu programu pro základní školy, který je základním

kurikulárním dokumentem pro vzdělávání na základních školách v České republice.

V šesté podkapitole se zabývám vyuţitím pracovních listů a jejich přínosem v praxi.

Poslední, sedmou částí, je popis testování pracovního sešitu v praxi. Sešit byl

vyzkoušen v prostorách Nového zámku s ţáky Základní umělecké školy F. I. Tůmy

v Kostelci nad Orlicí.

Při psaní bakalářské práce jsem čerpala z dostupné odborné literatury. Základní

informace o rodu Kinských byly obsaţeny v Almanachu českých šlechtických rodů

a v Dějinách rodu Kinských od Aleše Valenty. Další uţitečný zdroj informací

představuje dosud nevydaný rukopis od Jiřího Slavíka – Kostelec v zrcadle času.

Nejzajímavějším literárním záţitkem pro mě jako čtenáře byla kniha „Aristokratky,

kaţdodenní ţivot a příběhy mladých českých šlechtičen“. Zde jsem čerpala inspiraci

pro zachycení atmosféry rodinného ţivota majitelů zámku. Umělecko-

architektonický vývoj zámku byl popsán pomocí soukromého archivu manaţerky

zámku, Ilustrované encyklopedie českých zámků od Pavla Vlčka; Hrady, zámky a

tvrze okresu Rychnov nad Kněţnou od Františka Musila a Ladislava Svobody a

Umělecké památky Čech 2, které byly sepsány pod vedením Emanuela Pocheho.

Zmíněné knihy jsou jen malou částí literatury, kterou jsem uţívala. Pro text kapitoly

Ţivot v biedermeieru jsem čerpala informace z publikace Biedermeier, Umění a

kultura v českých zemích 1814–1848, kde je podrobně popsána kaţdá stránka


[…]


Celý program se realizoval 21. dubna 2015 ve dvě hodiny odpoledne. Zámek

byl v tuto dobu otevřen pouze o víkendech, ale domluvila jsem se s manaţerkou a ta

ochotně přišla i v týdnu a zámek nám zpřístupnila. Manaţerka paní Ivona Jasníková

pro děti připravila malou prohlídku. Dopředu jsme se spolu domluvili, ţe má

upozornit na nábytek, jeho potahy, oblečení na obrazech a fotografiích, nádobí a jiné

věci, které se objevují v broţuře. Začátek prohlídky byl před vchodem do zámku,

kde na štítu zámku je erb rodu Kinských. Dále jsme pokračovali do haly, kde se paní

Jasníková ptala dětí, jestli uţ na zámku nebo v parku někdy byly. Překvapilo mě,

ţe z osmnácti ţáků navštívilo zámek čtyři, a to jenom na koncertech. Naší další

zastávkou byla jídelna. V kaţdé místnosti se hádalo, do jakého pokoje jsme přišli.

(Obr. 14) Děti kladly zvídavé dotazy, například na co se pouţívaly předměty

v místnostech. Největší úspěch měla knihovna s tajnou skříní, za kterou jsou

schované schody na ochoz, kde byly další regály plné knih. (Obr. 15) Prohlídka

trvala asi půl hodiny, aby pro děti nebyla moc náročná na přísun informací.

V kaţdém pokoji jsme si důkladně prohlédli malované stropy. Po prohlídce jsem

zjistila, co všechno mohlo ještě v pracovních listech být a co je tam navíc. Nyní bych

listy koncipovala naprosto odlišným způsobem, alespoň mám inspiraci na druhý díl.

Celou prohlídku jsem si nafotila, abych měla dokumentaci, jak pro bakalářskou
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práci, tak pro zámek. Po prohlídce jsme se přesunuli do zámecké kavárny, kde nás

vřele přijali a mohli jsme si listy v klidu vyplnit u stolů. (Obr. 16, 17) Dětem jsem

rozdala pracovní listy, cestovní sadu pastelek a obyčejnou tuţku. (Obr. 18) Zjistila

jsem, ţe jsem ještě měla koupit gumy. Byla po nich velká poptávka. Pro děti byla

nejatraktivnější strana s parkem, kde měli hledat vlky. Soutěţili, kdo najde všechna

vlčata první. Všechny úkoly děti bavily a se všemi si dokázaly poradit. Jediným

problémem byl čas, neodhadla jsem, jak dlouho úkoly budou dětem trvat. Nestihly

vyplnit všechno, ale vzaly si pracovní listy domů, kde si v klidu vše dokreslily.

Záţitek si tak přinesly domů, kde se s ním mohly podělit s rodiči a sourozenci. Ve

čtyři hodiny jsme se museli rozloučit, aby stihly dojít do školy včas.

Ţáci, kteří přišli do zámku, byli vnímaví a nadšení návštěvníci. Kaţdou

místnost si detailně prohlíţeli, zajímalo je všechno o rodině, která zde ţije, proces

výmalby stropů, jak se lidé oblékali, za co bojovali ve válkách a jiné ţivotní události.

Byla jsem mile překvapena z jejich zájmu o kulturu. Moţná by byla prohlídka jiná,

kdybych si vybrala klasickou základní školu. Bohuţel hodina výtvarné výchovy

na základní škole by časově nestačila pro mou potřebu. Tento program by bylo

moţné absolvovat při školním výletě nebo exkurzi, která by trvala celý den a ţáci by

navštívili například zámek v Častolovicích a Kostelci nad Orlicí. Proto jsem

si vybrala základní uměleckou školu, protoţe výuka výtvarného krouţku je

tříhodinová a tak bylo moţné program realizovat touto cestou.

Hlavním cílem programu bylo v ţácích probudit zájem o místo, kde ţijí, kam

například chodí kaţdý den na procházku, ale neuvědomují si souvislosti a historii

celého zámeckého areálu. Přeji si propojit jejich uvaţování o době, kdy byl zámek

postaven s historií a podnítit je k diskuzi doma s rodiči, prarodiči nebo kamarády.
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Závěr

Česká šlechta to ani dnes v 21. století nemá snadné. Spousta lidí se domnívá, ţe

šlechta je „při penězích“, proto není potřeba je podporovat a platit za návštěvu

zámků, stačí se projít okolo zadarmo. Pravda je ovšem někde jinde a příkladem je

rodina Kinských, která doslova zachránila Nový zámek v Kostelci nad Orlicí. Díky

jejich snaze byl zámek obnoven v plném rozsahu a oţivuje kulturní dění v Kostelci

nad Orlicí.

Na zámku jsem se setkala s příjemnou spoluprací zámku, jak ze strany

manaţerky zámku Ivony Jasníkové tak i Františka Kinského, který mi umoţnil uţívat

logo a erb zámku v pracovním sešitě. Tisk sešitu byl realizován v tiskárně, která

dlouhodobě spolupracuje se zámkem a paní Jasníková zajistila její financování. Dále

mi vedení zámku zapůjčilo průvodce, kterým se stala opět paní Jasníková a prošla

s námi všechny místnosti a svým vyprávění zaujala všechny posluchače. Pracovní

listy vypracovalo osmnáct ţáků. Děti si odnesly domů plno záţitků, pracovní sešit,

malou sadu pastelek a obyčejnou tuţku.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit textový didaktický materiál a rozhodla jsem

se pro formu pracovních listů, které jsem svázala do pracovního sešitu. Myslím si, ţe

cíl byl splněn a bylo mi nabídnuto odkoupení autorských práv, aby zámek mohl mou

broţuru uţívat trvale. Budu moc ráda, pokud mé listy budou zábavnou formou

vzdělávat a bavit malé i velké návštěvníky.
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