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 Počet bodů a klasifikace: 29A

Shrnutí a závěr:

Zájem o problematiku edukace v oblasti památkové péče a zprostředkování uměleckého

díla v posledních letech roste nejen na památkových objektech spravovaných státem, ale snahu

upoutat pozornost návštěvníků a prohloubit jejich znalosti prostřednictvím vzdělávacích aktivit

projevují také soukromí vlastníci historických památek.

Text teoretické části bakalářské práce Terezy Fabiánkové představuje syntézu základních

poznatků o historii kostelecké větve rodu Kinských, umělecko-historickém vývoji budovy

Nového zámku v Kostelci nad Orlicí, dobovém obrazu života v období biedermeieru a

uspořádání zámeckého parku sestavených na základě dostupné odborné literatury a rodového

archivu současných příslušníků rodiny Kinských.

Praktická část práce přímo reaguje na aktuální potřebu prezentace kostelecké zámecké

budovy (exteriéru i interiéru) a parku, který jej obklopuje, určené malým návštěvníkům (mladší

školní věk) prohlídkového okruhu „Život v biedermeieru“ s využitím interaktivních edukačních

metod vhodných pro specifickou oblast památkové péče. V rámci výtvarně-didaktického

projektu vytvořila studentka dětského průvodce „Nový zámek Kostelec nad Orlicí nejen pro

děti“, v němž je autorkou textu i výtvarné grafické podoby. Evaluace pracovního sešitu byla

provedena ve spolupráci se Základní uměleckou školou F.I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí.

V průběhu přípravy bakalářské práce studentka využila a ověřila své teoretické i praktické

znalosti, které získala v průběhu studia oboru výtvarná tvorba, dále prokázala schopnost

pracovat samostatně a projevila cit a nadšení pro práci s dětmi. Na předkládané práci oceňuji

záměr autorky pracovat na tématu, které je potřebné a bude mít využití v praxi.
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V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30 -26 bodů, B= 25-21 bodů, C= 20-17 bodů, D= 16-14

bodů, E= 13-10 bodů, F = 9 a méně, práce je neúspěšná a nedoporučuje se postoupení k obhajobě.
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nedostatky práce a také výslovně napíše, zda práci doporučuje k obhajobě a navrhne stupeň celkového hodnocení.

Oponent navíc navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě.
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